
 Zápis z 18.  zasedání  výboru  České diabetologické  společnosti, 
konaného dne  19 09 2017  od 10,00  hodin,  Praha 1. 

(Salonek, Hotel Kampa Stará Zbrojnice, Všehrdova 16, Praha 1) 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Přítomni (abecedně): MUDr. Alena Adamíková, Ph.D,  Prof. MUDr. Michal Anděl, CSc., 
Prof. MUDr. Martin Haluzík, DrSc, MUDr. Jiří Hradec, prof. MUDr. Alexandra Jirkovská, CSc., 
Prof. MUDr. Milan Kvapil, CSc., MBA, Doc. MUDr. Silvie Lacigová, Ph.D.,  MUDr. Tomáš 
Merhaut, MUDr. Jindřich Olšovský, Ph.D,  Prof. MUDr. Terezie Pelikánová, DrSc., Doc. 
MUDr. Martin Prázný, Ph.D,   MUDr. Eva Račická, Prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc.,MBA,  Doc. 
MUDr. Zdeněk Šumník, Ph.D., 
Omluveni: MUDr. Jan Brož, Prof. MUDr. Zdeněk Rušavý, Ph.D.,  Prof. MUDr. Štěpán 
Svačina, DrSc., MBA,  MUDr. Jitka Zemanová. 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Usnášeníschopné zasedání Výboru ČDS řídila Prof. MUDr. Terezie Pelikánová, DrSc., 
předsedkyně. Jednání  bylo zahájeno   dne 19 09 2017  v 10,00   a  ukončeno v 15,00. 
Referující uvedeni bez titulů. Jednání probíhalo podle schváleného programu:   

1.     Kontrola minulého zápisu.                      Pelikánová 
2.     Zpráva o kongresu FID/CEDA ve dnech 22.-24.6.2017.          Škrha 
3.     Novinky v legislativě.                                                                Merhaut  

      4.     Volby výboru a RK ČDS ČLS JEP,z.s.         Merhaut 
5.     Blok A pokladník: finance LUH 2017. Návrh LUH 2018.        Hradec 
6a.   Kongres 54 Luhačovice 2018.                      Pelikánová 
6b.   Vystavovatelé, pravidla kontroly vystavovaných komodit.  Anděl  
7.     Doporučené postupy. Standard DM 2-DKD.      Škrha/Pelikánová 
8.     Vyjádření zájmu o výsledky projektu.                                     Pelikánová/Merhaut  
9.     Diabetologická centra.                                         Šumník/Merhaut     
10.   Zákon 378 / 2007 Sb., NNV 054/ 2008 Sb. E recept.                Merhaut 
11.   Blok B pokladník: stav financí, rozpočet 2018, deficit.          Hradec 
12.   Blok sekcí a skupiny: Technologie. Podiatrie.  Edukace.      Rušavý/Jirkovská 
13.   Blok VZP/SZP,MZ,SUKL, Regulace preskripce Léky, PZT.                
   a)  Výkon skupinová edukace.         Jirkovská   

14.  Další.    
   a)  Hlasování o záštitách.          Merhaut  
   b)  Pozastavení  řidičského průkazu.        Merhaut   

   c)  Časopis Česká diabetologie. Fix time host 12,00      Kaderková     
   d)  Plnění smlouvy o právní pomoci.        Račická 
   e)  Akreditační komise MZ ČR.         Pelikánová    
   f ) Výběrová řízení dle 48/97Sb.,uloha odborníka.      Olšovský 
 
Per rollam projednané: 
 15.  Informace  o diabetologických  akcích.   
 16.  IDF nabídka na nominaci zástupce.                           
 17.  Pomůcky  zdravotnické techniky (PZT), vlastnictví a úhrady.  
 18a.Kandidát na cenu IDF za celoživotní přínos pro diabetologii.    
 18b.Žádost o záštitu a účast Prof. Pelikánové na TK „ žijeme na hraně“. 
 19.  Noví členové ČDS ČLS JEP a sekcí, nová podiatrická a edukační pracoviště.  
 20.  Další zasedání výboru ČDS.  
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
  
  
 
 
 
 
 



Ad 1. Kontrola minulého zápisu.                       Ref. Pelikánová. 
Vysloven souhlas se zápisem č.17  ze zasedání výboru ČDS v 06 / 2017 a konstatováno,   
že úkoly jsou splněny nebo průběžně plněny.  
Usn. č. 2017 / 061:  Výbor ČDS  vyslovil souhlas se zápisem a plněním úkolů.   

Ad 2. Zpráva o kongresu FID/CEDA ve dnech 22.-24.6.2017.     Ref. Škrha    
      Proběhl kongres- komorní akce 100 zúčastněných. Spokojenost s programem, Vysoké  
      hodnocení účastníků.  Nový    FID  Prezident,  finance vyšly  mírně  pozitivně.   
      Usn. č. 2017 / 062:  Výbor ČDS  vyslovil souhlas.   
 

Ad 3. Novinky v legislativě.                                                            Ref. Merhaut.        
Důležité rozpracované materie a jejich stav schvalování: Viz příloha bod 3. Nechodí 
k připomínkám zásadní materie, např.: Vyh 134/1998Sb,  NNV188/2009Sb  zkušební  řád 
aprobační zkoušky a změna o atestační zkoušce, NNZ 101/2000Sb., ÚOOÚ, Vyh 284 měnící  
92/2012Sb o věcném a technickém vybavení, Vyh 285 měnící 99/2012Sb minimální 
personální  vybavení. Absence možnosti se vyjádřit k základním materiím ve zdravotnictví. 
Usn. č. 2017 / 063:  Výbor ČDS vzal na vědomí. Merhaut předá Škrhovi k dalšímu opatření.   
 

      Ad 4. Volby výboru a RK ČDS ČLS JEP,z.s.     Ref. Merhaut  
Merhaut předložil přehled již odhlasovaných skutečností ve věci voleb na  funkční období 
2018-2022. Odsouhlaseny volby většinové s použitím mandátů, jednokolové, tajné, 
korespondenční, s redukcí počtu členů na 13+3,  přičemž ze 13 křesel výboru budou 3 křesla  
pro ambulantní poskytovatele a 1 pro pediatrického zástupce. viz příloha bod 4. Rozhodnuto 
zvolit volební  komisi  tříčlennou takto:  Merhaut osloví  výborem ČDS navržené kandidáty 
v pořadí Šárka Kopecká, Anna Richtrová, Tomáš Pelcl, M. Dubský, M.Szabo, Š.Průhová. 
První tři jsou zvoleni jako členové volební komise, pokud všichni přijmou kandidaturu. Pokud 
někdo nepřijme, členem se  stává náhradník v pořadí uvedeném na  4.- 6 . místě.(Dps312) 
Usn.  č. 2017 / 064: Výbor ČDS vyslovil  souhlas. Merhaut oznámí zvolené členy  komise a 
vyzve členy, aby si ze svého středu zvolili  předsedu.   
 

Ad 5. Blok A pokladník: finance LUH 2017. Návrh LUH 2018.     Ref.   Hradec 

Pokladník jednal s p. Středovou z Galén Sympozion, zkontroloval vyúčtování Luhačovice 
2017. Zjištěna 1 drobná závada - trička pro hostesky - tato částka bude snížena cca na 1/3.  
Dále byla diskutována položka bankovní služby, protože organizace pořádající kongres musí 
hradit platby před příchodem plateb na účet, tyto platby hradí organizátor z kontokorentu. 
Platba za kontokorent činila cca 80 000,- Kč. Pokladník navrhl, že bude jednat s organizátory 
kongresu Luhačovice 2018 o záloze na pořádání kongresu, tímto opatřením by nebyla 
nákladová částka za kontokorent. Pokladník bude jednat s p. Středovou z Galén Sympozion 
a podá zprávu na příštím zasedání včetně návrhu na zálohou platbu na pořádání kongresu 
Luhačovice 2018. Tato částka bude následně vyúčtována. Současně bude jednat o možném 
zvýšení registračních poplatků a zvýšení plateb za pronájem prostor v rámci kongresu. 
Usn. č. 2017 / 065: Výbor ČDS   vyslovil  souhlas.     
 
Ad 6. Kongres 54. Luhačovice 2018.                                       Ref. Pelikánová  
Ad 6a. Přípravné body  kongresu. 
-Konání  25 04 – 28 04 2018.  Společenský večer: ne 
-Čestné členství: Grundberger, V. Loyková,  
-Syllabova  přednáška: Kateřina  Kaňková, 
-Zahraniční  host: Ziegler,(JŠ) Nina  Petrova,  Rac.(ji)  
-Jmenování OPVK(Organizačně  programový výbor  kongresu): Pelikánová, Rušavý, Škrha, 
Kvapil, Anděl, Jirkovská, Lacigová, Prázný, Šumník, Hradec, Brož.  
-OPVK se sejde 12 12 17  po skončení výboru ČDS. 
Sympozia ČDS:   Workshopy: Postery forma: rozhodne OPVK.  



-Ceny ČDS: garant Škrha.. Hlasují všichni členové výboru, autor a spoluautor nehlasují 
v dané kategorii.  Snížení věku ze 40 let na 35 let u ceny prof. Bartoše a  dovětek, že články  
nemusí mít tištěnou formu, ale mohou být zveřejněny jen elektronicky. 
-Zvaní hosté: Rybka, Perušičová, Šmahelová. Výbor hradí ubytování a registrační poplatek.  
-Edukační blok: sobota, návrhy shromažďuje  Rušavý. rozsah 4 přednášky.   
-Kongresové noviny:  firma Ambitmedia. kontrola obsahu článků Kvapil, Prázný, Šumník. 
-Akreditace  medií: zodpovídá Galén p.Středová.  
-První a druhé kongresové oznámení: vybrán Vzor č. 3, 8 hlasů.. 
-Registrační poplatky: členové ČDS 800,- Kč, nečlenové 1000,-Kč, další schválí  OPVK.   
-Sponzoři: generální sponzor 500 000,- Kč, zlatý sponzor 250 000,-Kč, stříbrný 150 000,- Kč. 
-Pozvání členů výboru SDS (úhrada registračního poplatku a ubytování) rozhodne  OPVK.  
-Běh: dohodne  Pelikánová. 
-Kvalita materiálů do kongresových tašek: posuzující osoby určí  OPVK.  
Usn.  č. 2017 / 066a:  Výbor ČDS vyslovil  souhlas.  
 
Ad 6b. Vystavovatelé, pravidla kontroly vystavovaných komodit.    Ref. Anděl 
Téma vystavovatelé,  kteří vystavují neprověřené doplňky stravy a různé  výrobky. 
Vystavením jsou  komodity  legalizovány. Projde-li jim vystavení  v Luhačovicích, domáhají 
se reklamy v DMEV i jinde. Merhaut: Zákon 268/2014Sb., § 37,odst.1: Certifikát volného 
prodeje je veřejná listina osvědčující, že zdravotnický prostředek splnil podmínky pro 
uvedení na trh.  Nemůžeme zakázat vystavovat komodity, jež jsou nositeli těchto certifikátů. 
Měl -li by výbor pochybnosti, musel by oslovit dozorové orgány MZ či SUKL,  aby věc 
přezkoumaly.  Odpovědný  Prázný za kontrolu v Luhačovicích.   
Usn.  č. 2017 / 066b:  Výbor ČDS vyslovil  souhlas.  
 
Ad 7. Doporučené postupy. Standard DM 2. typu.                   Ref. Škrha, Pelikánová  
Akce DM 2T dokončena, je  na  webu. Aktualizace DP Ledviny dokončeno, vyjde  v DMEV, a 
na webu.   
Rozpracované úkoly   játra, edukace, akutní péče. 
Usn.  č. 2017 / 067: Výbor ČDS  vyslovil souhlas.   
  
Ad 8. Vyjádření zájmu o výsledky projektu.            Ref.  Pelikánová/Merhaut 

RNDr. Šídlo mailem na  téma Prosba o "Vyjádření zájmu o výsledky projektu" oslovil  
výbor ČDS: v příloze si Vám dovoluji zaslat Žádost o vyjádření zájmu o využití výsledků 
navrhovaného projektu "Analýza čerpání a poskytování vybraných zdravotních ambulantních 
služeb v Česku v závislosti na geodemografických charakteristikách pacientů i 
poskytovatelů". Vyjádření bychom potřebovali nejpozději do pátku 22. 9. 2017.  

 Rozpačitý dojem. Neznáme důvod a smysl zadání práce,  sponzora,  kdo,  kdy a za 
jakým účelem  to nechal vypracovat a pro koho  vlastně. Neznáme  rozsah ani obsah práce.  
Podivný je   termín jen  3 dny k vyjádření.  Výbor rozhodl  nezabývat se  tímto tématem, 
jakož i nebude  poskytovat vyjádření k materiálu, který  vůbec  neviděl a nezná.Dopis Šídlovi 
Pelikánová/Merhaut.(Dps309) 
Usn. č. 2017 / 068:  Výbor ČDS vyslovil souhlas.    
 
Ad 9. Diabetologická centra.           Ref. Šumník/Merhaut 
K dnešku jsou podepsána  a  odeslána DC centra : BNZL, IKEM, VFN, FNKV, FNPL,  FNM. 
K dnešku jsou podepsána a odeslána Ddc centra: FNM, FNKV, FNOL, FNB, FNOS, FNHK, 
FNPL, NČB, NJIH, MNOS. Podle  zájmu může aktivita pokračovat dále, jak DC, tak Ddc.  
Usn. č. 2017 / 069:  Výbor  ČDS  vyslovil souhlas.  
   
Ad 10. Zákon 378 / 2007 Sb., NNV 054/ 2008 Sb. E recept.          Ref. Merhaut 
Probrána hlavní úskalí projektu pro naprostou  legislativní  insuficienci. Dle  přednášky Ing 
Golasíkové (vedoucí odd E-Rp SUKL) se zdá, že lépe  je  připravená technická stránka  věci. 
Zásadní legislativní problémy    viz  příloha  bod  10.  
Usn. č. 2017 / 070: Výbor ČDS   vyslovil  souhlas.                



Ad 11. Blok B pokladník: stav financí, rozpočet 2018, deficit.     Ref.  Hradec         
Pokladník informoval o výhledu výdajů v roce 2018, diskutován příspěvek za časopis Vnitřní 
lékařství, pověřen prof. Škrha, aby jednal s šéfredaktorem časopisu Vnitřní lékařství, je 
obecný názor, že by tato položka měla být snížena či zrušena.Pokladník informoval o 
položce na edukační kurs - členové výboru zváží do příštího zasedání výši příspěvku.V roce 
2018 nebude položka za inovaci www stránek. Pokladník požádal členy výboru, aby 
požadavky na příspěvky na pořádané akce zaslali sekretářce do konce října 2017. 
Na dotacích na akce můžeme v roce 2018 uvolnit cca 1 500 000,00 Kč. 
Usn. č. 2017 / 071: Výbor ČDS vzal na  vědomí, vyslovil souhlas.   
  
Ad 12. Blok sekcí a skupiny: Technologie,  Podiatrie. Edukace.             
12a. Technologická sekce ČDS.                Ref. Rušavý 
Volební  komise  Merhaut, musí proběhnout volby výboru sekce. 
Technologická sekce nabírá nové členy. Prvořadým cílem sekce je vytvoření certifikovaného 
kurzu pro diabetology pod patronací ČDS, zaměřený na práci s moderními technologiemi.  
Připraveno Kontinuální monitorace a selfmonitoring glykémií, terapie inzulinovou pumpou, 
část II. Tento  je plánován na 30.11. až 1.12. 2017 v IPVZ. Program zaměřen na praktickou 
aplikaci senzorů, na práci s programy stahujícími údaje do počítačů či mobilů,  na novinky 
v technologii,   Dále kurz Kontinuální monitorace a selfmonitoring glykémií, terapie 
inzulinovou pumpou I, plánován na 26.-27.10.2017. 
Usn. č. 2017 / 072a: Výbor ČDS vzal na  vědomí a vyslovil souhlas. 
                                  
12b.  Podiatrická sekce ČDS.                                                           Ref. Jirkovská 
Referováno o průběhu konference DFSG, kde za ČR dobře reprezentovali dr. Jarmila 
Jirkovská (cena Paula Branda za přednášku Jak efektivně odlehčují diabetici postiženou 
nohu doma), dále dr. Dubský mezi 3 vybranými nejlepšími přednáškami a dr. Pyšná mezi 10 
vybranými postery. Výbor ČDS nadále podporuje úsilí o možnost aplikovat larvální léčbu u 
našich pacientů (za podiatrickou sekci vede jednání dr. Bém), Výbor ČDS požaduje po 
podiatrické sekci upřesnění informace o preskribci protetických pomůcek pro diabetiky 
(zejména vozíky, případně ortézy, ortopedická obuv, vložky), Výbor bere na vědomí a uvítal 
prosazení výkonu 130 73 léčba snímatelnými fixacemi (dlahami) u diabetiků se syndromem 
diabetické nohy včetně Charcotovy osteoarthropatie nebo pooperačních stavů na noze. 
Vhodné je umístit na webovou adresu podiatrické edukační materiály. B Nadále je 
podporován certifikovaný kurz sester v podiatrii,i účast zahraničního účastníka na výroční 
konferenci Syndrom diabetické nohy (letos dr. Mitchel cévní chirurg z VB) a workshop 
podiatrických ambulancí (letos 23.11.). Na podzim vyjde nové číslo bulletinu POSEL. 
Usn. č.  2017 / 072b: Výbor ČDS vzal na vědomí  a vyslovil souhlas s uvedeným. 
  
12c.  Edukační skupina ČDS.         Ref. Jirkovská. 
PS pro edukaci vydá na podzim 2017 publikaci Skupinová edukace, jak na to vycházející ze 
zkušeností příslušného programu podporovaného Výborem ČDS. Letos probíhá druhý ročník 
tohoto programu, 8.12,2017 proběhne závěrečný workshop hodnotící výsledky. PS má 
zájem organizovat i další ročník v roce 2018 za podpory ČDS, předchozí ročník byl velmi 
úspěšný a je připraven nový výkon (viz bod 13a). PS jednala se zástupce Sdružení 
praktických lékařů a je připravován metodický pokyn pro spolupráci diabetologických 
edukačních pracovišť a praktických lékařů v edukaci na regionální úrovni. 
Usn. č.  20 17 / 072c: Výbor ČDS vzal na vědomí  a vyslovil souhlas s uvedeným. 
 
Ad 13. Blok VZP/SZP, MZ, SUKL, Regulace preskripce, Léky, PZT.  
13a. Výkon skupinová edukace.       Ref.  Jirkovská  
Výbor ČDS schválil návrh registračního listu „Edukace diabetiků skupinová, pro skupinu 
maximálně 9 osob trvajícího 180 minut“. Tento výkon je připraven analogicky skupinové 
psychoterapii tak, aby ho bylo možné vykázat 4x za rok na jedno rodné číslo pacienta.      
Usn.  č. 2017 / 073a: Výbor ČDS vzal na vědomí.  
    



Ad 14.  Další. 
14a. Hlasování  o záštitách.      Ref. Merhaut   
Je platné Usn. 2015/81-04. Po diskusi jednomyslně  schválena úprava.  Úplné znění nového 
usnesení č.2017 / 074a: Převzetí Záštit se  schvaluje  na zasedání výboru ČDS, per rollam 
schvalování není přípustné.  Záštity nadregionální  musí být schváleny na další rok do 31 12 
běžícího roku. Žádost o  ostatních záštitách na další rok musí být  podána  nejpozději do 30 
10 běžícího roku, pozdější žádosti se nejednají, nelze je zařadit do programu.   

      Ve výjimečných zvlášť zřetele hodných odůvodněných případech lze záštitu  projednat na  
zasedání i po datu 30 10,např. žádá-li některá sekce  ČDS. Tato žádost  však  nesmí být 
spojena s požadavky  na  finance. Firemní žádost o záštitu nelze projednat v režimu výjimky 

      nikdy.   
      Usn  č. 2017 / 074a: Výbor ČDS   vyslovil  jednomyslný souhlas. Dnešním dnem je  platné a 

účinné toto Usnesení a Pravidla hlasování o záštitách. Přehledný manuál rozešle Merhaut 
všem členům výboru  a  Š. Jelínkové. (Dps311)      
 
14b. Pozastavení řidičského oprávnění.         Ref. Merhaut  
 Probíhá nově podle Zákona  500 / 2004 Sb.,Správní řád, dále podle Zákona  361 / 2000 Sb 
a podle Vyhlášky 277 / 2004 Sb., jako dříve. Lékař  vyhledá Vyh 277/2004 Sb., přílohu č 3, 
kde  je uvedena  možnost pozastavení ŘP pro různé zdravotní stavy. Lékař ve smyslu § 89a  
Zákona  361/ 2000 Sb., oznámí věc  na OÚ ( MHMP) a ten podle  § 95 citovaného zákona  
pozastaví ŘP, avšak nově v souladu s § 61, odst. 1, Zákona  500 / 2004 Sb., kdy 
Předběžným opatřením lze účastníkovi nebo jiné osobě přikázat, aby něco vykonal, něčeho 
se zdržel nebo něco strpěl, anebo zajistit věc. Pozastavený ŘP je ve stavu předběžného 
opatření, což  znamená, že držitel musí prokázat způsobilost ke znovunabytí ( navrácení) 
ŘP,jinak dojde k postupu § 96, odst.3.  tedy následuje řízení o omezení či odnětí ŘP.   
Usn č. 2017 / 074b: Výbor ČDS vzal  na  vědomí.   
  

14c. Časopis Česká diabetologie. Fix time host 12,00.                  Ref. Kaderková  

Nabídka dobrá, nechtějí finance, vítáno členství naše v redakční  radě. Rozhodnutí sledovat, 
nechat na  další  výbor. Rozhodnuto sledovat aktivitu, ve  věci rozhodne  nový  výbor. 
Usn  č. 2017 / 074c: Výbor ČDS vyslovil souhlas.  
 

14d. Plnění smlouvy o právní pomoci.              Ref.    Račická 

Výbor se  zabýval kontrolou smlouvy mezi ČDS a AK Panýr, který uvedl: v příloze  přehled 
hodin a lékařů, kterým jsme  poskytovali právní služby( vyúčtování zdravotních služeb, 
rozporování regulací, nasmlouvání nových výkonů a dalšími právně ekonomickými 
situacemi). Pár hodin  konzultací pro ČDS, OSAD, nejsou zahrnuty  hodiny DAČRu. Výbor 
ČDS rozhodl a) větší transparentnost, komu služby  poskytovány, b)  kvartální kontrola, 
c)upřesnění výkazu, zda je  pomoc  věnována jen členům ČDS a OSAD. d) za výše  
uvedených podmínek pokračovat, Merhaut připraví smlouvu na  2018  a s AK Panýr  
projedná shora  uvedené. Důvodem této kontroly je výlučně zmapování významu pro 
poskytovatele a snaha snížit deficit rozpočtu ČDS, podporovat jen naše členy.  
Usn  č. 2017 / 074d: Výbor ČDS vzal na  vědomí, rozhodl, jak shora uvedeno.  
 
14e.  Akreditační komise MZ ČR.                                                     Ref. Pelikánová 
Komise  je devítičlenná. Ustavující schůze svolalo MZ, proběhla volba: Pelikánová 
předsedkyně, Čáp místopředseda, členové Anděl, Kvapil, Merhaut, Dvořák, Málek, 
Reissová, Karásek. 
Usn  č. 2017 / 074e: Výbor ČDS vzal na  vědomí.  
 
14f. Výběrová řízení dle Z 48/1997Sb.,úloha odborníka.  Ref    Olšovský 
Jde o naši účast ve VŘ dle  Z 48/1997 Sb.  Jsme vyzýváni, abychom  přihlíželi k síti 
poskytovatelů, k jejich odborné a etické pověsti, k disciplinárním  opatřením, která s ním byla 
vedena.  Síť  ZZ určuje VZP/SZP, odborníci nemají přístup k těmto faktům.( Dps313 )  
Usn č. 2017 /074f. Výbor rozhodl, že Merhaut napíše dopis na  KÚ o úloze odborníka. 



Per rollam projednané.  
Ad  15. Informace  o diabetologických  akcích.  
Bylo projednáno v mezidobí zasedání formou per rollam.Výbor ČDS obdržel pozvání na  
EASD - EU Diabetes Societies Meeting v Lisabonu. Zájemce je třeba nahlásit do 24.7. 2017. 
Obezitologická sekce Slovenské diabetologické společnosti  zve na 6th Central European 
Congress on Obesity and 15th Slovak Congress on Obesity,konaný 5.-7. 10 2017( hotel 
Crowne Plaza  Bratislava. 
Usn. č. 2017 / 075: Výbor ČDS vzal informaci na  vědomí.  
 
Ad 16. IDF nabídka na nominaci zástupce.                           
Bylo projednáno v mezidobí zasedání formou per rollam. IDF zaslala nabídku nominovat za 
ČDS člena  do výboru IDF Europe nebo do nominačního výboru  na nastávající  IDF  Europe 
Regional Council  v  Abu Dhabi  03 12 2017.Deadline 28 09  2017.  
Usn. č. 2017 / 076:   Výbor ČDS vzal na  vědomí.   
 
Ad 17. Pomůcky  zdravotnické techniky (PZT), vlastnictví a úhrady.                                      
Bylo projednáno v mezidobí zasedání formou per rollam.   Je zastáván  názor, že PZT je 
toho pacienta, který si PZT zakoupil za  plnou úhradu. Obdobně PZT, které z X % hradil 
pacient, a zbytek VZP. Pokud jde o  PZT se 100 % úhradou VZP, pak je PZT buď pacientovo 
vlastnictví, jako například  glukometr, kde je vlastník- pacient přímo uveden v zákoně, a nebo 
je to v majetku VZP/SZP a řeší se to smlouvami. Zvláštní případ  je § 32, který dovoluje   
VZP/SZP  zapůjčovat PZT, ale  nespecifikuje blížeji druh PZT, cenu  a další.  MZ ČR by mělo 
připravit  návrh paragrafového znění novely. Primárně  musí meze  ohraničit  stát, neboť  je  
to politické zadání. 
Usn. č. 2017 / 077: Výbor ČDS vyslovil souhlas s dopisem v tomto duchu.   
 
Ad 18a. Kandidát na cenu IDF za celoživotní přínos pro diabetologii.                    
Bylo projednáno v mezidobí zasedání formou per rollam. Výbor ČDS projednal návrh  vedení 
IDF a vyslovil souhlas s kandidátem, jímž se 13  hlasy stal Prof. Rybka, a to ke dni 
070817(Pra, Hra, Pel, Jir, Škr, Sva, Ada, Rač, Kva,Šum, Hal, Lac, Mer.). S IDF Zúřaduje 
Prázný.   
Usn. č. 2017 / 078a:  Výbor ČDS vyslovil souhlas  

Ad 18b. Žádost o záštitu a účast Prof. Pelikánové na TK „ žijeme na hraně“. 
Bylo projednáno v mezidobí zasedání formou per rollam. Vlastimil Milata podal  žádost o 
záštitu a účast na tiskové konferenci, konané 25 09 17, viz výše téma. Účel  zviditelnit 
problematiku a rizika života s diabetem. Výbor ČDS vyslovil souhlas. Merhaut potvrzuje, že 
ke dni 01 09 17, 08,00 bylo schváleno 15  hlasy(Pel,Ruš,Šum,Prá,Rač,Škr, 
Mer,Ada,Sva,Olš,Kva,Hra,Bro,Jir,Hal.) 

Usn. č. 2017 / 078b: Výbor ČDS vyslovil souhlas.   
  
Ad 19.  Noví členové organizační složky ČDS ČLS JEP.  
a)Byly projednány přihlášky lékařů do ČDS. 
Usn.  č. 2017 / 079a: Výbor ČDS schválil  uvedené lékaře za řádné členy ČDS ČLSJEP: 
MUDr. Markéta Hovorková, Ph.D., Praha 
 
b)  Byly projednány přihlášky sester do sekce sester ČDS.(5005)   
Usn.  č. 2017 / 079b: Výbor ČDS schválil  uvedené sestry  za členky sekce sester ČDS. 
Mgr. Markéta Bodská, Praha 
Bc. Fiala Dominik, Jihlava 
Vladimíra Kaňková, Jablonec nad Nisou 
Drahuše Koutná, Žatec 
Mgr. Miroslava Šenbauerová, Plzeň 
 Beáta Barátová, Nitra 
Bc. Hana Kůsová, Plzeň 



Ivana Rainetová, Třemošná 
Mgr. Gabriela Křečková, Praha 
Bc. Petra Kůtová, Dolní Břežany 
Ludmila Šinová, Praha 
Bc. Kateřina Čechová, Praha 
  
c) Byly projednány přihlášky  do Podiatrické sekce ČDS (.5006) 
Usn.  č. 2017 / 079c: Výbor ČDS schválil za řádné členy Podiatrické sekce ČDS:   
MUDr. Vladimíra Fejfarová, Ph.D., Praha 
MUDr. Alena Žáková, 
MUDr. Robert Bém, Ph.D., Praha 
Mgr. Markéta Bodská, Praha 
MUDr. Kateřina Petrová, Praha 
MUDr. Gita Markofová, Karlovy Vary 
MUDr. Daniela Čechurová, Kyšice 
Vladimíra Kaňková, Jablonec nad Nisou 
Mgr. Miroslava Šenbauerová, Plzeň 
Bc. Hana Kůsová, Plzeň 
Ivana Rainetová, Třemošná 
Ludmila Šinová, Praha 
 
d) Byly projednány přihlášky do Technologické sekce ČDS.(5008) 
Usn.  č. 2017 / 079d: Výbor ČDS schválil za řádné členy Technologické sekce ČDS:   
MUDr. Jan Šoupal, Praha  
MUDr. Vladimíra Fejfarová, Ph.D., Praha 
MUDr. Jiří Veleba, Praha 
MUDr. Marie Löblová, České Budějovice 
MUDr. Eva Košková, Mladá Boleslav 
MUDr. Katarína Halčiaková, Praha  
MUDr. Alena Váchová, České Budějovice 
MUDr. Terézia Havrdová, Praha 
MUDr. Robert Bém, Ph.D., Praha 
MUDr. Jana Psottová, Kosoř 
MUDr. Klára Picková, Praha 
RNDr. Ing. Pavel Hirš, Ph.D., Mníšek pod Brdy 
Mgr.    Markéta Bodská, Praha 
MUDr. Koloušková Stanislava, CSc., Praha 
MUDr. Jiří Jón, Zbraslav 
MUDr. Gita Markofová, Karlovy Vary  
MUDr. Johana Venerová, Praha  
MUDr. Simona Kratochvílová, Praha 
MUDr. David Habart, Ph.D., Praha 
MUDr. Jana Palečková, Opava 
MUDr. Jindra Vejrychová, Liberec 
MUDr. Dana Burdová, Praha 
MUDr. Vlasta Kutějová, Hranice 
MUDr. Naděžda Filáková, Ostrava 
MUDr. Lucie Kufová, Praha 
MUDr. Radka Nágelová, Ostrava 
MUDr. Barbora Obermannová, Praha 
MUDr. Radomíra Kožnarová, Praha 
MUDr. Zdeněk Jankovec, Plzeň 
MUDr. Daniela Čechurová, Kyšice 
Prof. MUDr. Pavel Weber, CSc., Brno 
Prof. MUDr. Alexandra Jirkovská, Praha 



MUDr. Alena Adamíková, Ph.D., Zlín 
MUDr. Anežka Belzová, Mladá Boleslav 
MUDr. Dagmar Bartášková, Dobříš 
Bc.      Fiala Dominik, Jihlava 
Vladimíra Kaňková, Jablonec nad Nisou 
Drahuše Koutná, Žatec 
Mgr.    Miroslava Šenbauerová, Plzeň 
Bc.      Hana Kůsová, Plzeň 
Ivana Rainetová, Třemošná 
Bc.      Petra Kůtová, Dolní Břežany 
Ludmila Šinová, Praha 
Bc. Kateřina Čechová, Praha 
  
e)Nebyly projednány  Nové podiatrické ambulance.   
Usn.  č. 2017 / 079e: Výbor ČDS schválil níže uvedené nové podiatrické ambulance: 
 
f )Nebyla projednána  nová edukační pracoviště. 
Usn.  č. 2017 / 079f: Výbor ČDS schválil níže uvedená nová edukační pracoviště:  
 
g) Byly projednány přihlášky do sekce Dětská diabetologie ČDS.(5007)  
Usn.  č. 2017 / 079g: Výbor ČDS schválil za řádné členy Dětské diabetologické  sekce:  
MUDr. Koloušková Stanislava, CSc., Praha 
MUDr. Gita Markofová, Karlovy Vary 
MUDr. Naděžda Filáková, Ostrava 
Ludmila Šinová, Praha 
 
h) Byly projednány přihlášky do sekce Diabetes a těhotenství  ČDS.(5004)  
Usn.  č. 2017 / 079h: Výbor ČDS schválil za řádné členy  sekce diabetes a těhotenství: 
MUDr. Eva Košková, Mladá Boleslav 
MUDr. Katarína Halčiaková, Praha  
MUDr. Alena Váchová, České Budějovice 
RNDr. Markéta Vaňková, Ph.D., Praha 
MUDr. Vlasta Kutějová, Hranice 
MUDr. Zdeněk Jankovec, Plzeň 
MUDr. Daniela Čechurová, Kyšice 
MUDr. Kateřina Studená, Hluk 
MUDr. Anežka Belzová, Mladá Boleslav 
MUDr. Dagmar Bartášková, Dobříš 
Mgr. Miroslava Šenbauerová, Plzeň 
Beáta Barátová, Nitra 
Ivana Rainetová, Třemošná 
Ludmila Šinová, Praha 
  
i) Byly projednány přihlášky do Psychologické sekce  ČDS.(5001)  
Usn.  č. 2017 / 079i: Výbor ČDS schválil za řádné členy Psychologické  sekce :  
MUDr. Alena Váchová, České Budějovice 
MUDr. Jana Psottová, Kosoř 
Bc. Hana Kůsová, Plzeň 
MUDr. Simona Kratochvílová, Praha 
MUDr. Blanka Moulisová, Plzeň 
MUDr. Naděžda Filáková, Ostrava 
MUDr. Daniela Čechurová, Kyšice 
Mgr. Miroslava Šenbauerová, Plzeň 
Ivana Rainetová, Třemošná 
Ludmila Šinová, Praha 



Legislativní připomínka: 
Konstatováno, že do sekcí ČDS  se členské  příspěvky neplatí. Je nutno zvýraznit a upravit 
na webu ČDS, rubrika společnost, podrubrika sekce, kde jsou u sekcí členské příspěvky za 
členství v organizační složce. Členem sekce se stane člen organizační složky dnem, kdy 
jeho přihlášku do sekce schválí výbor organizační  složky. 
Zatímco členem organizační složky se uchazeč stane vyplněním přihlášky, schválením 
výborem ČDS a  dnem zaplacení  dvou členských příspěvků ( centrum a ČDS) ve stanovené 
výši.  
 
Ad 20.  Další zasedání výboru ČDS.  
Usnesení výboru ČDS č. 2017 / 080:   
Další  zasedání výboru ČDS se koná dne   12 12 2017  10,00. Místo Praha 1, Kampa, 
Best Western hotel Stará Zbrojnice. 
Další  zasedání výboru ČDS se koná dne    20 02 2018  10,00. Místo Praha 1, Kampa, 
Best Western hotel Stará Zbrojnice.   
Další  zasedání výboru ČDS se koná dne  25 04 2018  13,00. Místo Luhačovice, KD 
Elektra, salonek upřesní pořadatel..  
--------------------------------------------------------------- 
Zapsal:   MUDr. Tomáš  Merhaut.  
Dne: 19 09 2017  
       Prof.  MUDr. Terezie  Pelikánová, Dr.Sc. 

Předsedkyně  výboru ČDS ČLS JEP,z.s. 
Rozdělovník: 
Členové  Výboru a RK ČDS  
Web stránky ČDS 
Sekretariát výboru ČDS 
Předsednictvo ČLS JEP  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Příloha k zápisu, Bod 3. Legislativa:  
T1017:(=NNZ) o snížení   limitu na doplatky za léky pro seniory,děti         =  Z 290/2017Sb. 
T1018:(=NNZ 592/1992 Sb ) Vyměř. základ  pojistné hrazené státem       =  Schváleno 
T1020:(=NNZ 268/2014 Sb.)  o  PZT, v Senátu. 
T1029:(=NNZ o nemoc. pojištění )         = Schváleno 
T1033:( =NZ o veřejných výzkumných institucích ) 1čt. 57PSP vláda neutr.  
T1043:(=NZ elektron. zdravot.)1.čt.,§90/2 59PSP.obecná rozprava  
T1054:(=NZUN)  2,čt.,§ 90/2, 59 PSP.obecná rozprava. 
T1069:(=NZ elektron.identifikaci)         =  Z 250/2017Sb. 
T1070:(=NZ související  s T1069)        =  Z 251/2017Sb. 
T1086:(=NNZ 95/2004Sb) problematika pediatrie 2čtPSP ob.rozprava 
T1124:(=NNZ 340/2015Sb) o registru smluv      =Z 249/2017Sb 
pozor!!! smlouvy podléhající tomuto zákonu jsou účinné dnem zveřejnění v registru smluv, 
nikoliv dnem podepsání. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
 
Příloha  k zápisu, Bod 4: Rozhodnutí  výboru ČDS o volbách na  funkční období     
2018 - 2022. 
Funkční období končí  2018,  volby nového výboru dle Volebního řádu ČLS JEP, § 2, odst. 1. 
Právo  tajné volby (§5/1) mají členové organizační složky dle § 4, odst.1.   
Statut § 4, odst.2,3: Organizační složky se mohou členit na nižší organizační jednotky, které  
jsou ve své  činnosti autonomní. Lékaři volí výbor svůj, sekce sester volí svůj výbor. 
Zásadní  § 10,  odst .2: O formě a způsobu voleb rozhoduje výbor organizační složky. 
Způsob  voleb: Výbor ČDS  rozhodl : jednokolové, (§ 8/1,) korespondenční.(VŘ §10 /1) 
Forma  voleb: Výbor ČDS rozhodl: typ většinový mandátový s redukcí počtu členů na 
16. Podle dosažených počtů hlasů dle mandátů  se nejdříve sestaví výbor,následně RK 



Výbor ČDS rozhodl  rozdělit  mandáty (křesla): celkem 16, z toho 13  křesel výbor         
(křesla 1- 13), 3 křesla RK.( křesla 14-16). Mandáty ve výboru: celkem 13 křesel, 1 
křeslo  pediatr diabetologie,  3 křesla ambulantní diabetologové.   

  

Příloha k zápisu, Bod 10: E – Recept. 
01 01 18 začne platit   Z 378 / 2007 Sb., ve  verzi   účinné  od  01 01 2018.  Vzniká  
povinnost  předepisovat  recepty elektronicky. Týká se i minoritních skupin (laboratorní lékaři, 
hyg-epidemiologové, nepracující důchodci, lékařky MD). Nejsou vyjmuta žádná ZZ.  
-Elektronický  Recept doma  u pacienta od PL.  Napsat lze po návštěvě v ordinaci, ale 
alfanumerický identifikátorový  kod  musí pod sankcí 2 mil. Kč  dát  pacientovi lékař. Takže 
zákonně půjde  dvakrát, jednou vyšetřit pacienta a podruhé mu přinese  E-rp s kódem.    
-Vyzvednutí  e-Receptu sousedce, manželce. Je možné i jinou  osobou, než které byl lék 
předepsán. § 80 odst. 2 lékař musí ( pod sankcí  2   mil Kč ) dát nebo poslat Mailem  či Sms  
Alfanunerický identifikátorový kod pacientovi. Podmínka technické vybavení k přijetí kódu.   
  
Ukázka deliktové části Zákona 378/2007 Sb. V § 103, odst. 9, písm. e) se stanoví: 
Poskytovatel zdravotních služeb se dopustí správního deliktu tím, že  nesdělí pacientovi  
identifikační znak podle § 80. odst. 2.  V § 107 je  ceník- sankce  za  jednotlivé delikty.   
Lékař nedodržující zákon se  rychle vystaví  nebezpečí uplatnění sankcí  a  nebude-li 
solventní,  přijde  exekutor na  ordinaci, movitý a nemovitý majetek .  Apel na  lékaře – 
toto je  hra  pro silné osobnosti,  čekatelé  na  sankce  a  exekutoři  se  najdou vždy. 
§80: Léčivé přípravky předepisují podle své odbornosti lékaři poskytující zdravotní služby, a 
to na lékařský předpis vystavený v elektronické podobě. Vystavení lékařského předpisu v 
listinné podobě je přípustné jen výjimečně v případě, kdy z objektivních důvodů není možné 
vystavit lékařský předpis v elektronické podobě. Prováděcí právní předpis stanoví situace, za 
nichž je vystavení lékařského předpisu v listinné podobě vždy přípustné. 
NNV 54 / 2008 Sb.   Zásadní §12 Údaje uváděné na receptu vystaveném ve výjimečném 
případě. § 12 t.č. zní: 
§ 12, Odst. 1: V případě nebezpečí z prodlení při poskytování zdravotní péče 
pacientovi, který je v nebezpečí smrti a jeví známky vážné poruchy zdraví, může být 
léčivý přípravek předepsán výjimečně   i  na  jiném  vhodném   nosiči. 
Třetí verze je údajně  na  MZ??? Kdy MZ ČR dopracuje  § 12 a jaké bude finální znění?, 
Dikce, že conditio sinequa non k napsání listinného receptu je „smrt na  jazyku“, 
manifestovaná vážnou poruchou zdraví, je  vážná věc  a nemůže obstát jako jediný 
důvod  k  vyjímečnému postupu.   
Do  dalších odstavců § 12 třeba vložit  řešení pro další případy, které mohou nastat. ( vyšší 
moc- region bez elektřiny  či internetu),technická závada na  PC poskytovatele.  
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
 
  
 
 


